
---

PACAJIUS 
U .. SLANDO COM CIDADANIA 

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.0 2019.02.06.1 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.0 2019.02.06.1 -
ABERTURA: 08 de março de 2019 às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço 
global. OBJETO: Seleção de melhor proposta para registro de preços para 
serviços de assessoria, cotação, reserva, emissão e entrega de bilhetes de 
passagens aéreas no âmbito nacional para atender a Câmara Municipal de 
Pacajus/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência. 
Informações: Rua Raimundo Costa, nº 553, Centro, Pacajus/CE ou (85) 3348-
0205 de 08h00min às 14h00min. Paloma Araújo Gonzaga Coelho - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 

JORNAL O POVO. 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. 



O ESTADO Fortaleza. Ceará. Brasil Terça-feira. 19 de fevereiro de 2019 7 

M U N DO 
-

PREFEITURA MUNICIPAL DO EUSÉBIO-CE 
Toma PI.Jblico .que requereu à AutarQUia Municipal de Met0 An�ente • A.MMA a Licença 
Ambienlal (LA), Lic"'u;a Prée,a (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença da Operação 
(LO) para os Serviços de Limpeza Urbana no Municipiode Eusébio-CE. Foi determmado 
o cumprimento d.as exigências contidas nas NOírna s e Instruções de Licenciamento da

' 
AMMA no quaf esta publfv)Çào é parte integrante. 

'- Estado do Ceará • Cjmara Munícipal de Pacafus • Aviso do Licitação • Pregão Pnnenclal 
N.• 2019.02.06. 1 Ab&rtura; oa d<! ma,,;,, de 2019 às 09h00min Julgamento: mono, p•e<;<> 
gklhal. Qbicto: s.eteção de ml"ihor proposta pa<a registro de preços para serv� do as.5.cssOOa, 
cotação. rese,va. emissão e Cf'llrega do biltmtes de passagefl� aéreas no âmbito nacional para 
•l0<od...- a =•a Municipal de P�E_ coolomle e•�• con1idas "° Termo d8 
Referênda. lolormações'. Rua Raimundo Costa. n• 553, Centro. Pacajus/CE ou (85) 3348-0205 

oo 08h00min :Is l◄hOOmin. Paloma Anújo Gonuga Coelho- Pregoeira. 

Estado do Cearia - Prefeitura M4.Jnk:4pal de Va.r}oCii - Chamada POblJea. A Prcfcin.Ma 
Mlncipal c:te Varfota pessoa juridica de direito púbdco. com sede a Rua: Artur Ramos, 232, 
Centro. Varpta - CE. N"l$crila no CNPJ sob o n• 07.673.11'1/0001-41 . ntp,esentadO nesle aro 
pelo Ordenador de Desp,,sas da Sccrnlana de As1istêncâa Social, Sr. J-..y dos Santos lima 
oo uso de suas prorroga:lfvas legais. vem reaizar Chamada Publica n• 01'2019--SAS para o 
processo seletM> simplificado. cujo objetivo e a contfataç:âo temporária de prori�,iona� para 
at1.JSren1 no Progr-61"1\a Primeira lnfãocia oo SUAS - Criança FeNz. CXMnO Svpcrvisoc o Visitador 
para o desen�to da gestão técnica e opetae:ional' na Secretaria de Assistência Social do 
Mumcipio de Vai;ota no dewnYOtwnento integral das crlanças desde o nascimanto até s.eis 
anos de idade. Os c.ainôtdalM deverão ap,eseotar a documentação para inscrição no pe-riodo de 
19a 22 de Fevereifode 2019do08:00has ate as t4h00rnin, na Secretaria deA.s$istéoclaSoc.ial, 
!ituada a Rua CloYis Ximenes. 310, Centro, Var;o«t-CE, para aoalts,c curócular e entrevista de 
candidalos, as quais deverão ser s.ubm9tklas a tastes necossáf'ios. O Edt't� podera ser 
examinado pe,aote a Comtssão Especial de Jo5gamento no ettdereço já citado a partir da 
publicaç.k) deste aviso. nos dias com e.xpediente, no hotãrio da.s 06.:00 às 14:00 horas e no site 
da Prefekv<a Municipal de Vatjota www.varjola.ce.go,...bt. Jaldmy do!I Santos LI.ma 
Ordenad<K de Despes.as d• Sec. A$.sl�t�ncla Sodal. 

E5lado do Cearj • Prefetlura Municlpaf de Porteit",H • A'lfiso de LlcitJç.lo - Pregão 
Presencial n• 2019.02.18.2. Realizam fiatação c:u;o obfe!O ê a ar,.itSiç3o de batorias 
at.itor1l0ti\las �stinadas a f,ot., de veic.utos do Munk:iptO de Poctciras/CE. confoane 
espedticações cons.cantcs no Edital Convocat6fl0 Abertura: 07 de março de 20 19, às 14:00n. 
Edital disponivel a Rua Mestre Zuca nº. 16, no ho,ti,;o de 08 00 âs t2.00h Esdarccimcn� 
Fone (88) 3557 • 1254 (R-2 1 1 ), Porteiras/CE, 18 de fovereira de 2019. Maria Edna Tavares de 
LaYôr - Pregoeira Oficial do Municlpio. 

Estado do Cearé - Prefeilúra Municipal de Pacajus - Secretarias Diversas • Aviso de 
Errata. A P,efeitvta Mur�aJ do Pacaju s, através da Comtssao de l.icilaçâo, localizada na Rua 
Guarany, nº 600, A.1:tos, Ceotro, etn ?acajus�CE, C()ffllJnK';.8 ;!10$ intarossados a Errata, no Projeto 
Básico anexo ao E<lótal Tomada de Preço N" 2019.01 .29.01 -TP, <ui<> <)bíelo é •  contralaçêo de 
empresa r..cvn maiot percootual de dé:.seon!O sob(e o preço unitãrio da tabeta do custos de 
se,viços da Secrelilria de lnfraestrvrura do Estado do Ceara SE INFRA. para eventuais seNiços 
de manulenção predial co,rellva por demanda. CO<r(Jmcndeodo repa,01 e adequoçóes das 
instalações tisicas dos pnidios pübhcos pcrtoncent&.S il.5 Secretarias de Educac;Ao. 
lnlrao,ltulura e Ass,sléncia Social do Municipio de Pacajus. Onde se lê: 4. Valor{es) Global 
Esbmado(s ). RS 6. 127 .565, 91 (seí.s milhões e cento o vinte sete mil e quinheotos e ses,$Gf\la o 
cinco rcols e novenla e um centa"°•>- Lela-so: 4. V>lot(es) Glo!>al Estimado(st. R$ 3.000.000.00 
(lrês mllt,õos do reals). Pacajuo-CE, 15 dt fevo<&lro do 2019. Etton Freire Batbo..-. 
Presidente d.aCPL 

Estado do Ceará - Profeitur11 Muntclp-31 de Orós • Aviso de RetJficaçlo. A Comiss.ão de 
L�o. com Sode na Praça Mastáclo Maia, N" •o. C,,nl,o, Orós-CE. lema púl,fica a 
te1ificação do Pregào Presen.:Jal n• 2019.02. 1 1 .01 • SRP. cujo objeto: rogistto da preços pa.-a 
futU'fa e evontual lomecimento de rereições (almoços e jantas) o cal6 da rnanhi preparadas 
para sl>Pflr as necessidades dAs Unidades Adn'ànisitalivas. do Municlpio de O,Os-CE, conforme 
Anexo 1, publicado neslnjornal no dia 12 de fever..-ode 2019. Onde se 16: 2018.12. 12.01 - SRP. 
Leia •se: 2019.02., 1 O 1 - SRP. José Kleriston Mede Iro• Monte Jónlor - Pr•goelro. 

Eslildo do Cear'- • Prefeitura MuofCfpal de Milag,ru • Aviso de Ucttação • Proces,0 
LieKatório N" 2019.02. 1 1 ,001· Progio Presencial W 00512019. O Pregooiro óo Municipio de 
Mitag<eo/CE. torna p(,l)lico pa,o ccnhe<:imer.to de lodos qve no dia 01 de ma,ço de 2019. a. 
08h:001l1Ífl ostanl rocebof\c!o Etwelopc• de Propo,la de Preços & Habil,\ação para a icitaçã<, do 
objeto. aquisiçáo de maleri.i de !impera. con,erva,;ao o hlgíeno. Maiores Informações podc,ão 
.er obtidas na Prefeituu Mur,lclpaf do• 071130rnln és 12t>()()mn. "lllagrooJCE, 16 da loverefro 
de 2019. Francl1.co Jalles Va.sque.s Medelro.s -Preaoelro. 

Abusos. O Vaticano reúne, a partir do dia 21 até domingo (24), representantes das conferências 
episcopais, da Igreja Católica Romana, de 1 30 países para discutir as denúncias dP. abusos 

-- -- · -~ ,. " _ _  · ---- --- -,--_ ----_s_
�
�1u_a�-�9me1i.QQS� _r_ religiosos �Oll![a_çr1ª':içª-� _e_ ªf.!9l�tÇE:rn1�:._VJ!ilJ)_a_s_�$!il.rªQ J!(�§EzDt�§, __

cv;.endi (DllOm8 � 6nnJd:t � V.� a m"1di ms� 
�

� wmoa cti . Y do after.aç.h no quâdt'o ado1Mrlo aos- S/>Es OY d?J E'""""'a (Q/J$6.IV$d0 o dspo:itu no ítom (t:aJ «ir.t,lJ, !UW o:,n .1; --�
. 

�--�t�Pda_lei IJ"Ci; == 11wdtlabm�� exe"t0 Sept9�f08tltorilttd:l pslos Q6bar�M Qw f\'1f)f8Hfltent r,o,r,ini,tr,o, 2/'J {doi� i.rços} d>=��- �w�-rl-�=: o�< . N3�0,\r. das °""'11>/uro, em Cin.vta,;lo rwni<lo• om A#ombloia C•"'I do O.•ontum•• .. -� (li] alte"""° 
r � G , Q ow-� (li,,.-dil .- aõ 6et1A , dll!v.ol'\i� dos liRtmos e condiQ0.5 do "Jn.srrometlto Perlicvla; de Oi$:n,to dl> Cat)trato do Cou.)o Ftdueifirla 

'84G0it r �-� �1-11 � �. �}w Fidf.lci"'8 do Oife�J:. AdmnSI�� eh Contu e en.,,,.� Av-e,�.1$ ':º 16. 2 0!5() 6 CMforme Jditad? 
ó>.""""-' _,_ ,,,_.,,,_......,..,,..,,_�....,�1'1!�1e do °":oi!<'" Mmlnis/raç/lo _dtl =•• e Out,.,. Av•nç•• rt' 16 2.0lSl).2 • óO e<:ot,.io do e.....,

�����r=-�00)� ... , .,.� ... � &�· ����O:t!.1{�1·=:o�:.,: -=�?:� ��
º

�
1
�0:ó 

80Sfloawf@e,n�il5� �fJWl!>óell:IJlila=do�epao� � P�FO TERCEIRO n1' C!Ãltula Oécim,a Sétm.l, � (d) 1nurir o r,o,,o Aneic.o IJ(. ce�bt�ndo ��Ge!!!!!ldlàl� . 11ot�dt2'>19. ll-1W! para &anito oAdiwor1° 02ao CQf'ltf•toM CHS-IO F� om lorma e subsl� ômticas J. minuta 
su� � ;,preoa,ç:Ao ptht.a dos <lebeoturist.:,, na pMSeftt.9 data: a (IH) .1utonuç.ão �ara o AQen1s 
Fk1ud�ll0 pratkat, em eoníUl\to com ai Emissora. lodos O:!i dom.Ms .11os eYeOtu.almenle noatUàrio:!i 
dê fotma a refleti, os Kens (i) e (li) � 1,w;:lt.Mdo. J1\a$ n.\O te WI�. , ot4ebtaç.lo do ild1tamel'lt0 
ã Esaiilula de Emissao e OOAditrwo � 02 ao Convato de Ceuào fidl.l(:i;\ria, as:sím cama quaisquer 
own providênc.r.ls dec:OtrenlH. tais coma a celebraiç.io de adit11mento1, procu,açóe:s. notirl(;aÇÕe� 
e outro,. �s. $ôlidtamos que os Oebent,,nnu � toren, ••P'"e� P0' ptocutador
d'eposilem a proeuraç.k, com pod"ef"es e,.pecUic:os para sua rep,es�ttt.1Ç.\o l\a AGO. obedecidas as 
eondiçóes legM, n. Mete da Companhia,. ptl!:fefencialmentc. •té 2 (doí-si dias úle.is a,llus da data 
p,evi:sta pill� 1 rtiJIMU,çiO da referida anembfet.i e envio ao "9enle Fdur;ra110 po, Meio do endereço 

�1=o�oiaJfre:���.
bf Mat.1anauK:eara, 15 N: fe.iereHo de 2019 

Eaudo do Curá 4 Prefeitura Municipal de MUh.i • Prtmelto Ade,ndo ao Edih.l • Pregio n•] 
2019.02.08.10.PP.FAS. Obi- conv•••Ç,O � s.,..;ç,,. para aiw•sen<ação de grupo rnuslGal na 
roa:fiuçaode atividadesoom grupos do serviço de con�rri!�e Fonalecimenso cte Vlno:M,s doCRAS.1 
visando atend8r •s r'16Ç1D$Sidad&S da Seaetaria deAss�. Tr;JbalhO. Empt"eendedori!ifflOe t.ndusêo' 
Sociaf.Oatadeabf:i:Va.21 d8 feverect'Od&2019 ts 14:00h f"c.a e_.dJidodO�oftem• 7 2.5.2 - Prova 
idt ,egistto CJU insaiçao no Consello R�al de Admlnistr�o - CRA. ou no C.00.sel™> Reg1011al de 
Conl� - me A ptt!-iento alteraÇ:00 nao al!e,a a f:'.Jr1'1Uê1Çâo das p,Of)0$1n, tal @l(ctú$30 $� 

6aca por erro de digit;Ká-0 M"ilh,j (CE t, t 8 d• fevo,elro de 2019-. M"wma Quezl.a d.il Sifvil • Pr,agoelra. 

POOER JUOICIÂRlO DO ESTAOO 00 CEARÂ. Comdrca de Fortale,,;), 14,. Vara CNcl 
(SEJUD VII J. Roa Desembo>rgaao, Florlano Benevld..""i M.,qathàes, 220, Edson Qvelroz 

CEP 6081 1-690, Fone: (85)3492•8231, footaleza-CE E-ma�: lor34Cv@tjce.Jus. 
b<fortafeza. EDITA� DE CtTAÇÃO (PRAZO OE 40 OtAS). Processo nº: 0105480· 
29.2017.8.06.0001 . Apensos: Classe: Usucapião, Assunto: usucapião Ordinilria. 
Req�erent.e; Ana Marta Nicodcmos. V.1tor d.a C.msa: R$ 29. 760,00. O(A) Or'(a). 
Zanilton 6.at1std de Medt."fros1 Juiz(a) de: Oire:4to da 34• Vara Civel (SEJUO Vil) da 
Comarca de f"Oftaleza/CE, por non,,eaçêlo �ai, FAZ SABER aos Que o pr�nte 
EOTTA.l DE CIT..,ÇÃO vín .. 'ffl ou dele conhec:trnento tiverem, que P0I' par'te de Ana 
Marta Nicodemo, bra1,1l,eira. cHvordada, ,;ervkJora est.adu.al. lnsutta oo CPf sob o nº 

076.350.578-t2, po,tado<a do RG n• 8168731 SSP/SP, residente e domlc,llada na Rua 
Santa flza, 60, Apto 122, Vila Ac,yan�. 530 José dos CampOS/SP, CEP.: 12.243-690, fot 
p<OpO<ta uma Aç�o de Usucapi3o n• 0105480·29.2017.8.06.0001 , com o objctM> de 
que lhe seja dedar6do o domil'\io do seguinte imôv'el, para posterk>r transcrição em seu 
nome no registro oe imôvel rompetente: ·um imóvel situado no lado irnoar da Rua 1, 
n°' 45, t>akro Messc,!ana, Fortclleza/CE, CEP: 60840-45S, onde se encontra et"K:ra'lfada 
urna asa con�rui<la de a�cn�rfa, com fret1te de 24,00m e f1Jndos de 50,00m, com 
área constru,diJ de l01,8Jm? e um� ãr-ea ttXal oe l .  200,00m1, lfmkando-s�: Ao Sul 
(lacJo e!QUen:lo), medilldo 2..3, 1 ?rn da Rua B, confinando co.m a cau n• SS da Rua 1, de 
propriedade de k>sé CéHo Martins carneiro; Ao Norte (�o direito), medi"ndo S0iOOm, 
connnancto com a a� nº 35 da Rua t, ae- prcpr1edade de Mc1riá fs.í)ldtrf Leite Mu.nlz 
VlaM dê Souza; Ao Leste (fundos), medindo 24,00m, confil'\.clC'l(jo com a casa n• t 10 
da Rua GHbt.-rto Silva Assunc;.io. de proprif!da.de de Jos.é flcivlO Freitas de Sousa, e com 
outra usa, s/n, da Rua Gilberto SIiva Assun-çAo, de prop,<íedad� de Abgail de Almeida 
Ota.ves; e Ao Oeste (frente), contt�ndo com a Rua I"'. Por melo deste ficam dtados 
os réus ihJscntes, Incertos ou desconhecidos, alêm de eventvals interessadM t seus 
cónJu,a-es. os que: casados torem. p.era, no pra,ro lmprorrogc!v� de 15 (Q.ulnie) dias, 
a contar do decurso do prazo aa circulação deste edót•t. que • de ◄O (quarenta) dias, 
contestdrem a presente açio, sob pe-na de n!o o t,azcnco. se�m presumidos -Keftos 
petos rêl.lS, como vcrd�deiros, os r"tos artk:ulddos pera parte 4utor• (art. 344 1 dO CPC). 
Flc.andO, ainda, advertldOS de que será nomeaao curador eso,ectal em ta!O de reve!la 
(art. 257, Ili, óo CPC). f em -•,vAncla aos OrtlgOS 246, § 3• e 2S9, 1, do CPC, foi 
e..:pedido o P4"e-5Cflt·e, que vai devkl,:,�nte asà'lado. 0-ad.o e cx,-ssado l'\e:sta cidade e 
c.oman:a de Foruiten/CE, ao-s 17 de Janeiro de 20 19. Zal"lfttoo 84tlsta de Medeiros • Juiz1 

EDITAL OE COOIVOCl,ÇÃO DA ASSEM8LEIA GERAL EX"TRAOROINÁRtA 
O Pres«tente d.i fETtCOMC·E.. no uso<S..� a�, que � ea,,fete o Esta«uto Soc:iat. eonvoca r,s 
trabaliadofes da Cer6miu 9rull•lra CER8RA.5 ttda, par• $e reuntfem em A.1..�bleia Ge,M E•· 
�4io�. no dia 22/02/2019na Rua Josc! T.arçhio Mo(.a_ 13.lJ. OH m. Mancanâu.Ceari, ;)s 07tis , 
con'I a �,lÇ.) mtnima de 50ivt � 1 C,,O, lfflP.<•.s$JlldO&. pa,a dewbetar sobre o seguinte ilnunto: 01} 
Ob,eos.QO e aprovaçtioda p,q>0sc.a doAcOldo ColeWOéo? Trebêtlho 2019. Fort�lei::.t. 19 t1G fevotciro 
de 2019 Antbnia Rod,toues Femandes.PREStOENTE. 

Sindicato do• Trabalha� n•.a lndUsbiu d.a Con.struçi:o Clvh e do MobtHár1o de Ju.zo-lro 
do Norte/CE CNPJ n• l 2.43U61/0001-11 EDITAL OE CO�ÇÁO OE ASSEUBLEIA GERAI. 
EXTRAOROfNÃRIA. O Pret.idettte do Sindicato dos frabiltlado<es "4S lncJústrias da Construç.to 
CMI e 00 Mobítirio d& Juezeko do H,o,,14/CE Wlscrlto no CNPJ n• 12. 4&4.M l!O()Of}t-71. com M4e 
na"""· Ailon Gomes. o• 2852. J06é Ger.-ldo da Cruz. Juareéfo do N01181Cf:::. r\O � das a1rlbu&ç0M 
que 1'111!: ,-Ao conl6ttdas r,o Att. 2 t do Estab.Ao Sodal desta Entidade Sindec.1;1. em �o "°
que det•� o Artigo 8°. inc:i5o lV da CMstitutç.lo fedef3! e ert 605 d.a Ct. T. com fula o nos arts. 
578 e seguintes da CL T. pob presento adi�. CONVOCA k>dc1 a c,tegooa, ontende.odo como biais 05 
empregados n.as lnclUS&riM CM CanstnJçéô Civil. d-e Ota,'3.1 de l.tdrifho, H"'rWi,ços @ Produtca de 
Cimento. lndil5tr� de Ciirnenlo. Caf • Ges.so. <Se cer•ffllea pera ::onstmção. de M.irmore e Gfanito, 
Pint�ta e Oacoraç:Oes. Eitu� G: Om�lo$, �J1ef.1;ws de Cimente Armado, Oftc:Gts E6etriemla:$ e 
Tfab.alhado,es "as lnctu11n.a, oe lnstidaç,� Eléuicas, Ois tüdriukos, Sa.nitarias � de Retr�io. 
EXCEfO a çategor-a p,ofi.s.siort" dos l�bathcldOfe:s nas H'WSUsmu. oc: Cimetllo Cal e Oosso d0$ 
Munidpios de Abalara. Acarape. Acopiilfa, AâJaba . .A.llaine1n1. Alto San10. AIMOnlC'\o1 d-o Non:e, Aracali, 
Atacotaba. Atatuba., ArnNot. Aurata, Bai:rio. Baoabviu. Sa.rreilas. Batutit0 , Beb.:nbe. Boa Viagein, 
Canindé. Caridade, Cariraçu, Cariüs, c�tarina. Cedro. Cl'\oro, Oeput.Jdo 1-:apv.a Pinhefu>, Ere1é, 
Fortim, Gr-anjeiro. Guaramil-,,ga, lbiillretama, lbic:uitinga. lu,,pui. lcó, lpaumffl. Jr11cema. IUuçnt>a. 
li�, tl.il'ira, �ar�ama, Jaguaribara. Jaguaribe. J�uaruilna. Jat� Ju�zeifo c,o f.lOtte, .k;çj�. 
L�as da Ma�a.beií•. LimoeirodO Nortê.. Madalena. MIN. MombaÇtt,. Mon9t31'h)( T.-00\a, Morada 
Nova. �. Oc•;i. Oros-, Paooei. Palhino. Parambt.l. Pedra Btanc.,. Pttne'°'1e. ?ereiro. PJtlt,et: 
Catneito, POOttH. Potiretama. Ouite,�. OuàelO. Oui:11.cw�,. 01J1xer• Red•nçao. Rus• 
saa. S�boouo, S.Jitre. s..nt. �61ia. SiO Joao do J.-gu•noe. Senador Pompou, S-i,linópo1is. lilbu• 
leiro do None. Ta1,afu. raw. Uman. vaaea AJegre. dôs: mt.tmCl9i<>t de Muito do Norut, Acoplara. 
Antonina do Norte. Autora. 83ixio, Stl"ltl�. CaMaçu:, Catius, Cedfo. G,-anjt1t0, lba,�wna. leó, 
lpaúfflif1m. J�. Jaei. .Juc;àl:. La-YrH dl t.Aiflg,I�-- IUJQf1"1b.aça.. Ofós. Periaforte. Pott.effas. 
Ouà:@J8ffl0bím. Sabofwo. Salitre. Tarrafils. Umari. V�.a �e. par, s-e reunir arr1 �semblcia Ge
ri{ ExtraordWril (AGE), 1 quat sera realzad.a naAv. Allklo Gome,., n• 2852, Jose Geu11do da Cruz.. 
Juazeíro do NonelCE. no dia 24 de F.....-Po de 2019. ti 08·00 noras. em 1• (priineira) c.oovoc:.açao, 
com .a presença de. no Mk,imo, 2Jl (Cknl lCfÇOS) do$ a,soc:utdos, e, às 09 00 hot,n, � l9 (,egutldll) 
e \lltrnt; con�.çào. com a pcesençai de quaJque, numot"O de ;;\&M>da.1.J$, P•r� õt\lbe,'a,.-n sObre 
.t segui,,te ORDEM 00 otA; t -Apt"tt<:iaçt.õ e jY�o dH P,Of)OSCA� ,1tt cl.Ausúfas d.ii coovençao 
�a de trabalho CQr1'\ e.ta baM em 01103, IPfOY..,,do•ilS ou as ��.ta,ndo; 2 • �para a 
n,egoci� da eo,wet'lç&o cofe()-,1 do& trabalho entre a O.,ek:ria Eitecutiv� dQ S«ldeeato · " 
Sindicato P�ronat �prorri.;ancto-a ou a re,eUodo. J . Aueonl9Çil,O pata a fiis.ta1..w <1Çáo 
1\1 Jusliço dO TtaOalno peia Oir:e� Exe.wbva do Sincbcato Pro&�. s.o fo, o .so. ,, 

= C:��=:"la:
9

a�:.��r:=� :r ��;
,
;�

r 
·'· -��:��-_:; 

a.proita.ndo-a Oll a te;eilando. S -aotedaç30 e � d.i propõsla da 1 
�ov•.ndo-• o... a ,� e: 6 • Apeciaçto e JIAg&"l�lk> d.a prop(4til 
aembJcia Geral E.cb'aordinirta d4ll n10d0 pe1� � o M\ do �úe: da 
a votaçao da. ternllS •�tos n.a OROEM 00 OfA e atudz.açao di1S nx:IB 
o Snficato ProauiOM4 t o Slndato Ptttonal. 8')fovando-.a ou II r>J'ii,lt.an< 
e.cpos:to& na ORDEM 00 ()\A,,.,. ftllui<M pot" k:ldo$ lffln M� ern 
� os req,,;<110, do Migo 1' 111/noa ••· do Esl•lutO Social d .. � Enlid 
AGE se restringi,t ex:d!JSH'.;wMRl!e i OROEM 00 OCA soprod\ad:t, �, MetlÇAo 
d� da vr,aAaçaa do a1o COfl\lOÇ•tório e da inall:...-� do� de 
00 Norte. 19 de F� (le 2019 . .Joú Galdlno PMlo•PrflJder,.18. 



DIÁRJO OFfCIAL DO ESTADO I SÉRTE 3 1 ANO XI Nº036 ( FORTALEZA, 1 9 DE FEVEREIRO DE 20 1 9  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICI r A L DE CARIRÉ- A vrso DE LICIT AÇÁO - PR EGÁO PRESENCI AL N" 001/2019/ST"',------ A Prcgoeira_deste .Mu"!cípio to_ma público .que no dia 1 2  de Março de 2111 �• iis 09h, cst:inl abrindo .Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 1 .P l;, STD�-:�· CUJO Ob�e�o e u  Aqm.slçao de. genero! allmentfclo� �•ra �upnr as n�cess1dades d� _Secrdarla de Trabal�o .e Oesenvu!vlment«
�
. ·la! do �� Munmpio de C.anre-CE. O Edital estara dispomvel nos d.1a.� ute1s apos esta Publicação, no horano de atendimento ao publico de 08h as 1 2h e M S1'.er J/ O, 

http://municipios.tce.cc.gov.br/licitacocs/ e hJtn://www çarirc.ce.gov.br/. lnfonnaçõcs pelo Tclefo
. 
nc: (88) 3646 1 1 33. ou no endereço à Praça EI o i\gu

�

� q 9,"' 
S/Nº, Centro. Cariré-CE, 18  de Fcverdro de 2019. Ant.onia Rcgllene Aguiar de Cuvalho - Pregoeira. '· •..) FIS, . 

1 

... .... *** \ p Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Llcitaçio - Pregão Presenciai n• 0 1 2/20 19.02. O Pregoeiro da Prefeitura de �on&t� -
torna público, para conhecimento dos interessados que 110 próximo dia OI de março de 20 1 9, às 9h30min, na Sede da Comissão de Lici1.ação da Prefe::,1 _, __ _ 
sito à Av. Gal. Alípio dos Santos n• 1 343, no Centro desta Cidade, estará rcali1.ando l icitação, na modalidade Pregão Presencial, com o seguinte objeto:
aquisição de material permanente destinado a manutenção das atividades das Unidades Gestoras da Prefeitura Municipal de Amontada, o qual encontra-se na 
integra na Sede da Cl'L, localizada no endereço acima, no hor'Mio de 8h00min às l 2h00min e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no endereço:
http://municipios.tce.ce.gov.br/liciLacoes. Amontada-CE, 18 de fevereiro de 2019. O Pregoeiro. 

*** *** *** 
Est11do do Ccará - CGmara Municipal de Crateús -Tomada de Preços N" 001/20 19/l'P - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Crateús-CE toma 
público aos interessados que 110 dia 7 de março de 20 i 9, às 09h00min, no Plenário da Câmara Municipal, locafaada à Rua Carlos Rolim. Nº 73, Cenlro, 
Cratcús - CE, cm sessão pública, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação dos serviços administrativos de assessoria 
e consultoria na área de recursos humanos junto à Cf,marn Municipal de Cruteús. O Edilal completo estará à disposição nos dias úteis após esla publicação, 
oo horário de 08h às 1 3h, no endereço acima ou através do site: h11p://www.tcm.cc.gov.br/licitacocs. Crateús-CE, 18 de fevereiro de 2019, FIiipe Pereira 
Chaves - Comissão Permanente de Llclt11çiio. 

*** *** **"' 
Estado do Ceará - CAmara Municipal de Apufarés - Avlso de Licitação. A Comissão de Li1:iruçücs da Câmara Municipal de Apuiarés toma público que 
se encontra à disposição dos intcrci;s.tdos, a licitação na modalidade Tomada de Preços. n• 20 19.0 1 .22.0 1- CAM, do tipo Menor Preço por Item, cujo objew 
� a aquisiçilo de combustível p:u·a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Apuiarés. O recebimento e aben.UJ1J dos envelopes será no dia 08 de 
março de 20 1 9, às 09:00bs, maiores infom1açõcs na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Luís Carneiro de kGevedo, S/N - Centro -Apuiarés - CE, 

�as 08:00b às 1 2:00h, ou pelo telefone (85) 3356-1 004, e no site: www.tce.cc.gov.br. Apuiarés(CE), 18 de fevereiro de 2019. Marco Aurclto Almeida

.,á - Presidente.

-

*** *** *** 
ESTAI>O DO CEARÁ - PREl<'EJ'l'URA MUNICIPAL DE CARIDADE -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N• 003/201 9/J<G/PP 
- A  Pregoeira comunica aos interessados que no próximo dia 07 de Março de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 

003/20 19/FG/PP, cujo Objclo é a Prcstaçiío de serviços na divulgação de matérias oficiais de interfssc da.s Unidades Administrativas do Município de
Caridade-CF,, eonfonnc Tem10 de Referência Anexo I deste Edital. O Edit;il poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. 
Plácido Pinho, S/Nº, Centro, Caridade-CE, a partir du publii;ação desle Aviso, no horário das 08b às l2h e no Site: www.Lcc.cc.gov.br/i icitacoes. Carldad�
CE, 19 de Fevereiro de 2019. Antonia Kellane Alves Ferreira - Pregoeira. 

*** *** ,. •• 
E�tado do Ce11rá - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público que a partir das 1 2:00 horas do dia 1 9  de Fevereiro de 
20 1 9  estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes no Pregão Eletrônico N"' SI-PE002/ l 9, cujo objeto é a Aquisiçüo de Veículo 
de Primeiro Emplacamento Tipo Pick-up com Emplacamento, para Atender as Necessidades da Secretaria de lnfraeslI'Ulura e Urbanismo do Município de 
Nova Russas. Data de Abertura das Propostas: 08.03.20 1 9  das 08:00 às 09:00 Horas. Data da Disputa de Preços: 08.03.20 1 9  às 09:00 horas (Horário de 
Brasilia-OF). O edital poderá ser adquirido nus dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na Rua Pc. Fra11cisw Rosa, i 388, Centro, Nova Russas/CE, ou através 
do site www.bll.org.br. Nova Russas, 1 9.02.2019. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL.

... ... .... 

ESTADO DO CEARÁ - PREFElTURA MUNICIPAL OE MUUJNGU - AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" OUJ/2019.
Edital N" 00 1 /20 19 .  Processo nº 2901 .01/20 1 9. Objeto: LOCAÇÃO DE VEICU LOS AUTOMOTORES DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO M1 JN!CiPTO DE MULUNGU-CE. O Secretário Municipal de Saúde decide revogar o processo lidtaL6rio em epigrale, por motivos de conve11icncia e 
oportun idade, visando a prevalecer o interesse público. lnformações junto a Comissão de Licitação. Mulungu - CE, 1 8  de Fevereiro de 20 1 9. Sulamila da 
Silva de Abreu - Presidente da CPL. 

••• *** ••• 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Siio Gonçalo do Amarante - Aviso de Resultado de Licitação - Pregão Presencial Nº 005/2019-PP. li Oimara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante, por meio do Pregoeiro, torna público aos intcre�sados o Rcfültado da Lici1.açào modalidade Pregão Prcscucial n" 
005/20 1 9-PP; Tipo: Menor Preço, objeto: aquisição de material de expediente, l impeza e higicnização, gêneros alímenticios e copa e cozinha destinados 
ao füncionamcnto do Poder Legislativo Municipal de São Gonçnlo do Amarante. Empresas Vencedoras: m .. 6 Comercio e Serviços LTDA ME. Valor: R$ 
96.263.29. Sio Gonçalo do Amarante, 15 de Fevereiro de 2019. Isaac Gomes Sampaio - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de .Taguaretama - Aviso de Licitação. O Pregoeiro do Município de Jaguaretama torna público para conhecimento 
dos ú1teressados. que 110 dia 07/03/20 1 9, às 09h00mim. na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves 11º 1 85, estará rcali7.ando licitação nn 
modalidade Pregão Preseucial n" 20 1902 1 30 1 -ADM, com o objeto: aquisição de Material de Expediente para ateuder as necessidades das Secretarias 
Municipais, exercício de 201 9, maiores info,mações tel. 88 3576- 1 305 e o edital se encontra na ínlCb'T'<l na sede da Comissão de Licitação e no site: �w. 
tce.ce.gov.br . .  Jaguaretama - Ceará, 1 8  de Fevereiro de 2019. Sebastião Alcnndre Lucas de Araujo - Pregoeiro Oficiai. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Atnoot11da - Avlso de Adiamento de Pregão Prc5cncial n' 010/20. 19.02. A Prefeitura de Amontada torna 
público aos interessados o adiamento para Credcuciamcnto e Recebimento das Propostas Escritas do dia 20/02/2019, às 14h30min para o dia 07/03/20 1 9, 
às 1 4h30min cujo objeto é a aquisição de oxigênio medicinal destinado ao i iospital e Maternidade Dr. Rigobcrto Romero de Barros junto a Sec.rctariu de 
Saúde do Município de Amontada, em face de modificações 111, Tenno de Referência do Edital. Amontada/CE, 15 de íeverelro de 2019. Ellnaldo Outra 
- Pregoeiro

*** *** *** 
Estado do Cearií - Cin111ra Munldp■I de P■c■Jus - Aviso dt! Lldt■çio - Pre1io Pre11e11dal N.• 2019.01.116.1 .  Abertura: 08 de março de 2019 às 
09h00min. Julgamento: menor preço global. Objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços pRra serviços de assessoria, cotação, reserva, 
emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional par,1 atender a Câmara Municipal de Pacajw;/CE, conforme especificações contidas 
no Termo de Rcli:rência. Informações: Rua Raimundo Costa, n• 553. Centro, Pacajus/CE ou (85) 3348-0205 de 08h00min às 14h00min. Paloma Araújo
Gonzaga Coelho - Pregoeira.

*** ••• *** 
Estado do Ceará - C4mara Municipal de Horizonte - Aviso de L.icitaç.ão - Tomada de Preço Nº 006/1 9-TP. Com o objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de refomia, ampliação e adaptação da sede da Câmara Municipal de Hori:LOntc. Menor Preço. Abertura dos 
envelopes de habilitação e propostas escritas: dia 07 de março de 2019, a partir das 08:30min. Local da audiência pública: Sala de Licitação da Câmara 
Municipal de Horizonle - Av Eudes Ximenes, 123, Centro, de segunda à sexta das 08h00min às l JhOOmin. Thiago Barreto Rosa Gadelha. 18 de feverdro
de 2019. 

*** *** ***

/J, 
FSC _ .. .., 

MISTO 

-
........ 
-

1'11C'C1:-11 




